Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

INDICAÇÃO Nº 015/2026

O Vereador Clério Larentis, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

indica ao Poder Executivo Municipal que sejam realizados, com urgência,

reparos na Avenida Castelo Branco, especialmente em uma curva próxima

à Madeireira Becker e ao silo da cooperativa.

Justificativa

A presente indicação justifica-se pela necessidade de garantir a segurança

de todos os usuários da via, tendo em vista que o trecho mencionado se

encontra em condições precárias. Ressalta-se que no local há intenso fluxo

de caminhões, em razão da proximidade com a madeireira e o silo da

cooperativa, o que aumenta significativamente o risco de acidentes.

Dessa forma, os reparos solicitados tornam-se urgentes, a fim de preservar

a integridade de motoristas, pedestres e do patrimônio público.

Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2026

Clerio Larentis

Vereador